
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt phương án diệt và chống mối tại Khu di tích lịch sử và kiến trúc 
nghệ thuật quốc gia đặc biệt Đền Bà Triệu, xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 
19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và 

Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2021; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Công văn số số 11377/UBND-VX ngày 08/8/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thống nhất chủ trương về diệt và chống mối tại Khu di tích 

lịch sử và kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Đền Bà Triệu, xã Triệu Lộc, 

huyện Hậu Lộc; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

4761/TTr-SVHTTDL ngày 22/9/2023 (kèm theo hồ sơ và các văn bản liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án diệt và chống mối tại Khu di tích lịch sử và 
kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Đền Bà Triệu xã Triệu Lộc, huyện Hậu 

Lộc (sau đây viết tắt là Phương án) với những nội dung chính như sau: 

1. Tên nhiệm vụ: Diệt và chống mối tại Khu di tích lịch sử và kiến trúc 

nghệ thuật Quốc gia đặc biệt Đền Bà Triệu. 

2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn 

hoá Thanh Hóa.  

3. Địa điểm thực hiện: Khu di tích Đền Bà Triệu, xã Triệu Lộc, huyện 

Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa. 

4. Mục tiêu: Tiêu diệt các ụ mối đã xuất hiện; phòng, chống mối tránh làm 

hư hại cây trồng và gây hại các hạng mục kiến trúc thờ tự trong khuôn viên di 

tích Đền Bà Triệu, xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc; bảo vệ cảnh quan, môi trường 

cho khu di tích.  

5. Diện tích thực hiện: Tổng diện tích 3.879 m2 với 178 cây xanh. 

6. Thời gian thực hiện: 03 năm (2023, 2024, 2025). 



2 

7. Nội dung phương án diệt và chống mối 

- Giai đoạn 1 năm 2023:  

+ Tẩy (diệt) toàn bộ 43 ụ mối nổi trên mặt đất.  

+ Đất sau khi tẩy phun và trộn đều dung dịch Map Boxer 30EC 2% (nhập 
khẩu từ Anh Quốc) với liều lượng 5lits/m3 sau đó san gạt bù phụ mặt bằng tại 
chỗ do mối gây sụt lún.  

+ Chống mối cho 85 cây lưu niệm do các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà 
nước trồng cụ thể như sau:  

Đào hào hình tròn xung quanh gốc rộng 0,4m sâu 0,5m cách gốc cây 1,5m 
phun dung dịch Map Boxer 30EC với liều lượng 16 lít/m3 vào đất đào rồi đắp trả 
lại hố đào, trong quá trình đào không được chặt rễ cây, phải lấy hết đất xung 
quanh rễ để không gây ảnh hưởng đến quá trình sinh trưởng phát triển của cây;  

Phần diện tích mặt đất từ hào đào đến gốc cây phun đều dung dịch Map 
Boxer 30EC với liều lượng 3 lít/m2; 

Thân 85 cây dùng chổi xương quét bề mặt vỏ cây phá lớp tổ mối bọc xung 
quanh thân cây, sau đó phun đều dung dịch Map Boxer 30EC với liều lượng 8 lít/cây. 

- Giai đoạn 2 năm 2024:  

+ Xử lý chống mối diện tích thảm thực vật phía trước nhà điều hành ban 
quản lý và phía trước hướng Nam nhà Hậu cung có diện tích 1.969m2 nơi mối 
tràn lên mặt đất và xâm hại đến phần gốc các cây trồng trong khu vực;  

+ Phần diện tích mặt đất phun đều dung dịch Map Boxer 30EC với liều 
lượng 3 lít/m2; 

+ Xử lý mối thân cây cho 33 cây bằng việc dùng chổi xương quét bề mặt 
vỏ cây phá lớp tổ mối bọc xung quanh thân cây, sau đó phun đều dung dịch Map 
Boxer 30EC với liều lượng 8 lít/cây. 

- Giai đoạn 3 năm 2025:  

+ Xử lý chống mối diện tích thảm thực vật phía trước (hướng Bắc) nhà Hậu 
cung và phía sau (hướng Đông) nhà Hậu cung với diện tích 1.910m2, nơi mối tràn 
lên mặt đất và xâm hại đến phần gốc và thân các cây trồng trong khu vực; 

+ Phần diện tích mặt đất phun đều dung dịch Map Boxer 30EC với liều 
lượng 3 lít/m2; 

+ Xử lý mối thân cây cho 60 cây bằng việc dùng chổi xương quét bề mặt 
vỏ cây phá lớp tổ mối bọc xung quanh thân cây, sau đó phun đều dung dịch Map 
Boxer 30EC với liều lượng 8 lít/cây. 

8. Dự kiến kinh phí và nguồn kinh phí thực hiện thực hiện 

- Dự kiến kinh phí: Không quá 1,5 tỷ đồng. 

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn chi thường xuyên trong dự toán ngân sách 
tỉnh hàng năm. 



3 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm toàn diện nội dung 

thẩm định và hiệu quả thực hiện Phương án trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền; đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm 

tra và giám sát Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hoá Thanh 

Hóa triển khai thực hiện các nội dung tại Điều 1 Quyết định này theo đúng quy 

định của pháp luật, bảo đảm đạt hiệu quả cao. 

2. Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định, tổng hợp trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt kinh phí năm 2024, 2025 thực hiện Phương án trong dự toán 

hàng năm của Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hoá Thanh 

Hóa theo quy định của pháp luật hiện hành. Riêng kinh phí thực hiện Phương án 

năm 2023, giao Sở Tài chính tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê 

duyệt để Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hoá Thanh Hóa tổ 

chức thực hiện. 

3. Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hoá Thanh Hóa 

căn cứ Phương án được phê duyệt lập dự toán chi tiết thực hiện năm 2023 và các 

năm tiếp theo gửi Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp; chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị liên quan thực hiện xử lý diệt và chống mối tại Khu di tích lịch sử và kiến 

trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Đền Bà Triệu đảm bảo trình tự, thủ tục theo 

đúng quy định của pháp luật; có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí được 

giao đúng chế độ, chính sách, mục tiêu, đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả, công 

khai, minh bạch, chống thất thoát, lãng phí và thực hiện thanh quyết toán theo 

đúng quy định pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc 

Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện Hậu Lộc; Giám đốc 

Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn di sản văn hoá Thanh Hóa; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ;  

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX, KTTC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Đầu Thanh Tùng 
 


